富 医 発 第 5 5 1 号
2025 年 11 月 4 日

   報 道 関 係 者 各 位

公益社団法人富山県医師会
                             富山県糖尿病対策推進会議
                              会長 村 上 美 也 子

                                （ 公 印 省 略 ）

2025 年度 World Diabetes Day 関連イベント報道のお願いについて
〜糖尿病から世界共通語の Diabetes（ダイアベティス）へ〜

日頃から富山県医師会の活動にご協力をいただき感謝申し上げます。11 月 14 日は国連により

制定された World Diabetes Day です。この日は、糖尿病についての認識を高め、予防や治療に向
けた対策を促進することを目的にしており、一般市民に周知する重要な機会となっています。富
山県でも 11 月 14 日の World Diabetes Day に関連して数々のイベントが予定されています。そ
の中でも World Diabetes Day のシンボルである「ブルーサークル」にちなんで、11 月 14 日を含
む一週間をダイアベティスウィークとして 11 月 10 日（月）から 11 月 16 日（日）までの間、富
山城、インテックビルタワー111、富山県美術館をブルーにライトアップ致します。今年度も World
Diabetes Day 周知のため報道で取り上げていただくようにお願い申し上げます。

さて、近年の糖尿病治療は飛躍的に向上し、正しく治療を受ければ糖尿病合併症の予防ができ、
30 年前に比べて日本の糖尿病患者の平均寿命は男性 8.3 歳、女性で 10.2 歳延伸しており、一病息
災を実現することが可能となりました。しかし、多くの糖尿病患者は血糖管理において身体的な
治療に加え、合併症への不安など精神的ストレスにも直面しており、その両面でのケアが必要と
言われています。最近では、糖尿病患者の身体的ケアだけではなく、心理的サポートの必要性に
も焦点が当てられています。糖尿病への誤解や偏見をなくすためにも県民の皆様に糖尿病を正し
く理解していただき、患者に対する周囲の理解とサポートが不可欠であると知っていただくこと
も大切です。

そのため、啓発活動においては報道関係者各位のご協力が必要であり、マスコミの皆様に取り
上げていただくことで県民に関心を持っていただき、糖尿病の予防や治療に繋がる契機と成りえ
ます。今年度の World Diabetes Day に関連した県内のイベント一覧は、富山県医師会ホームペー
ジに掲載しておりますので、県民の皆様に伝わるよう報道を何卒宜しくお願い申し上げます。

問合せ先：富山県医師会事務局 櫻井（TEL 076-429-4466）

【添付資料】
 ・「World Diabetes Day」に関連した県内イベント一覧
 ・「World Diabetes Day」趣旨等
 ・富山県糖尿病対策推進会議について
 ・富山県糖尿病対策推進会議幹事名簿

2025 年度 World Diabetes Daｙ 関連イベント≪富山県内≫

〒939-8214 富山市黒崎 33 番地 公益社団法人富山県医師会 TEL（076）429-4466

【 ブルーライトアップ 】      場   所 日   時

富山城址公園・富山城 11 月 10 日(月)～16 日(日) 17：00～22：00

① インテックタワー１１１  ② 富山県美術館 11 月 10 日(月)～16 日(日) 日没～22：00

富山銀行本店ビル 西側前面壁（アルミルーバー側） 11 月 14 日(金) 17：00～21：00

かみいち総合病院 2 階渡り廊下（ホスピタルロード） 11 月 1 日（土）～30 日（日） 18：00～22：00（予定）

① 石動駅(11 月 10 日(月)～14 日(金))  ②クロスランドタワー(11 月 14 日(金)) 17：30～21：00

【健康講座・相談会・展示等】 開催場所 開催日時 主 な 内 容 主催・共催等

糖尿病教室

[あさひ総合病院 ひすいホール]

11 月 13 日(木)

10：30～15：30

糖尿病ってどんな病気？・糖尿病と薬、検査、運動、食事

ポスター作成、掲示(10～14 日)

あさひ総合病院

TEL（0765）83-1160

2025 年度世界糖尿病デー糖尿病週間イベント

[黒部市民病院]

10 月下旬～

 11 月中旬

① 病院イベント  病院ブルーライトアップ（14 日 17:00～21：00）

ﾌﾞﾙｰｲﾙﾐﾈｰｼｮﾝ、糖尿病講演会 勉強会、低ｶﾛﾘｰﾃﾞｻﾞｰﾄ提供ほか

② 地域連携イベント  ｵﾘｼﾞﾅﾙ缶ﾊﾞｯﾁやﾌﾞﾙｰﾏｽｸを着用して診療

ｵﾘｼﾞﾅﾙﾎﾟｽﾀｰ ｽﾃｯｶｰ貼付 下新川ﾌﾞﾙｰﾗｲﾄｱｯﾌﾟ（14 日）

黒部市民病院

TEL（0765）54-2211

下新川郡医師会

行政機関

2025World Diabetes Day イベント

［富山労災病院１階エントラス・2 階採血室待合］

11 月 10 日（月）

～14 日（金）

8：30～16：00

1 階ｴﾝﾄﾗﾝｽ 糖尿病川柳掲示/ 2 階採血室待合 糖尿病劇場動画放映

院内ブルーライトアップ、ﾌﾞﾙｶﾗｰｰｾﾞﾘｰ病院給食提供（14 日）

富山労災病院

TEL（0765）22-1280

World Diabetes Day in 滑川病院

［厚生連滑川病院 正面玄関］

11 月 14 日（金）

10：00～12：00

フレイル予防

1 階外来廊下のブルーライトアップ （10～17 日 17：00～20：00）

厚生連滑川病院

TEL（076）475-1000

富山赤十字病院「糖尿病とウェルビーイング」

[富山赤十字病院 2 階やすらぎホール]

11 月 7 日(金)

   ～14 日(金）

8：30～17：00

健康相談・栄養相談、ｸｲｽﾞ、ﾍﾟｰﾊﾟｰﾌﾗﾜｰ装飾、横断幕、ﾃﾞｼﾞﾀﾙｻｲﾈｰ

ｼﾞ、ﾎﾟｽﾀｰ展示

病院正面外壁ブルーライトアップ（14 日 17：00～21：00）

富山赤十字病院

TEL（076）433-2222

World Diabetes Day

展示［富山市民病院１F 外来廊下］

講座[富山市まちなか総合ｹｱｾﾝﾀｰ]

   [富山市民病院 3F301 会議室]

11 月 7 日（金）

  ～17 日（月）

ブルーサークル・ポスター展示、14 日外来廊下 血糖・血圧測定

ブルーライトアップ（夜間入り口 日没～22：00）

糖尿病看護認定看護師による講演（14 日・講堂 13：30～14：00）

まちなか健幸ｶﾚｯｼﾞ 5・12 日(セ) 7・14・21・28 日(病)13：30～14：00

富山市立富山市民病院

TEL（076）422-1112

無料検査測定・療養相談会

[富山西総合病院]

[ファボーレ本館ファボーレパーク連絡口]

11 月 1 日（金）

  ～30 日（日）

病院ブルーライトアップ（1～30 日）

院内：血圧、血糖、HbA1c 測定会、療養相談会（14 日 9：00～12：00）

ﾌｧﾎﾞｰﾚ：頸部ｴｺｰ、HbA1c・血糖・血圧・体脂肪測定、平衡感覚機能ﾁ

ｪｯｸ等検査及び相談、食事測定、療養相談（15 日 13：00～16：00）

富山西総合病院

TEL（076）461-7700

世界糖尿病デ－2025 in 済生会

［済生会富山病院］

11 月 14 日(金)

12：00～13：00

食事会、講演会

済生会富山病院

TEL（076）437-1111

射水市糖尿病 Day2025

［救急薬品射水市民ﾌﾟﾗｻﾞ 1 階ふれあいﾎｰﾙ］

10 月 19 日(日）

10：00～11：30

特別講演①「心臓の病気と糖尿病について 心臓外科医の観点から」

                  射水市民病院 院長 深原 一晃先生

    ②「ﾌﾚｲﾙ・ﾛｺﾓ・ｻﾙｺﾍﾟﾆｱに打ち克つ！糖尿病の運動療法」

                   射水市民病院 副院長 毛利 良彦先生

射水市医師会

TEL（0766）56-6005

糖尿病フェスタ

［アルプラザ小杉］

11 月 15 日（土）

14：00～16：00

無料血糖・血管年齢測定、ﾌﾚｲﾙﾁｪｯｸ、血圧測定、薬剤・栄養相談

「糖尿病カフェ」11/13(15:00～16:00) 「ライトアップ」11/10～11/16

真生会富山病院

TEL（0766）52-2156

無料血糖測定・健康相談会

［イオンモール高岡 イオンホール］

11 月 15 日（土）

10：00～15：00

血糖・HbA1c 測定、バルーンアートの提供

医師、看護師、管理栄養士、理学療法士による健康相談

JCHO 高岡ふしき病院  TEL（0766）44-1181 、

済生会高岡病院

高岡市民病院、厚生連高岡病院

第 15 回広げようﾌﾞﾙｰｻｰｸﾙ in ひみ健康講座

［氷見市芸術文化館 2 階ホール］

11 月 29 日（土）

13：30～15：30

特別講演「糖尿病治療の課題と対策～これからの糖尿病支援に必要なこと～」

藤田医科大学医学部 内分泌・代謝・糖尿病内科学准教授 清野祐介先生

氷見市医師会 TEL（0766）72-2135

・氷見市・氷見市薬剤師会

金沢医科大学氷見市民病院

市立砺波総合病院 World Diabetes Day2025

[市立砺波総合病院 1 階ロビー]

11 月 11 日(火)

9：00～12：00

食事・運動・薬物指導

療養相談、血糖測定

市立砺波総合病院

TEL（0763）32-3320

南砺市民病院 World Diabetes Day

[サンキュー福光 フレッサ店]

11 月 12 日(水)

13：30～15：00

パネル展示、資料配布

個別相談（血圧、血糖測定、健康・栄養相談）

南砺市民病院

TEL（0763）82-1475

「災害に備えよう！」

［北陸中央病院 エントランスホール］

11 月 11 日（火）

10：00～11：00

測定コーナー、体験コーナー、食品サンプル展示

北陸中央病院正面玄関ﾌﾞﾙｰﾗｲﾄｱｯﾌﾟ（4～28 日 17：30～21：00）

小矢部市民図書館特別展示、小矢部市広報掲載

北陸中央病院

TEL（0766）67-1150

富山県糖尿病対策推進会議について

糖尿病対策について、積極的に取り組む必要があるとの共通認識により、日本医師会、

日本糖尿病学会、日本糖尿病協会の三者で、平成１７年２月に「日本糖尿病対策推進会議」

が設立されました。平成２２年には日本歯科医師会、国民健康保険中央会、健康保険組合

連合会、日本腎臓学会、日本眼科医会も加わりました。

その後、各地域においても都道府県等の糖尿病対策推進会議が立ち上がり、「富山県糖

尿病対策推進会議」は平成１８年３月に活動を開始しました。

富山県糖尿病対策推進会議は、糖尿病の発症予防、早期発見・治療、合併症防止等の

糖尿病対策をより一層推進し、県民の健康の増進と福祉の向上を図ることを目的に活動し

ております。

富山県糖尿病対策推進会議 幹事

任期：2024 年 4 月 1 日～2026 年 3 月 31 日

所   属 氏   名 WG 医療機関名

富山県医師会（会 長）

      （副会長）

            （副会長）

            （理 事）

（担当理事)

村 上 美也子

 堀 地    肇

藤 田   一

金 子 敏 行

寳 田    茂

〇

むらかみ小児科アレルギークリニック

堀地医院

藤田内科クリニック

南星金子眼科クリニック

宝田内科クリニック

日 本 糖 尿 病 学 会

戸 邉 一 之

蜂 谷 春 雄

石 橋   修

大 澤 謙 三

吉 澤   都

高 野 敦 子

藤 坂 志 帆

島    孝 佑

毛  利  研  祐

〇

〇

〇

〇

〇

富山大学学術研究部医学系特別研究教授

高岡駅南クリニック副院長

富山西総合病院病院理事

大沢内科クリニック院長

富山県立中央病院内分泌・代謝内科部長

済生会高岡病院内科部長

富山大学医学部第一内科診療准教授

厚生連高岡病院糖尿病・内分泌代謝内科診療部長

黒部市民病院糖尿病・内分泌内科部長

富山県糖尿病協会（総務理事） 川 原 順 子  富山赤十字病院総合内科部長

富山県歯科医師会（会 長) 中 道    勇

富山県薬剤師会（会 長） 西 尾 公 秀

富山県看護協会（会 長) 岡 本 里 美

富山県栄養士会（会 長) 甲 村 亮 二

富山県厚生部（参事・課長) 利 田 智 恵   健康対策室 参事・健康課長

富山県内科医会（会 長） 里 村 吉 威  さとむら内科医院長

富山県透析医会（会 長） 石 田 陽 一  富山市病院事業管理者

富 山 市 保 健 所（所 長） 瀧 波 賢 治